ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

	10 февраля 2020 года

	   №62/483-4

п. Конышевка
О  плане основных мероприятий
территориальной избирательной  комиссии

Конышевского района Курской области

по обучению организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса, повышению правовой культуры

избирателей в Конышевском районе Курской области на 2020 год

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области Васильевой Л.П. о Плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Конышевском районе Курской области на 2020 год и руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10 апреля 2019 г. № 200/1532-7 «О Комплексе мер по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2019 – 2021 годы», от 25 декабря 2019 года № 236/1758-7 «О Сводном плане основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Российской Федерации на 2020 год», решением Избирательной комиссии Курской области 24 января 2020 года № 84/908-6 «О Сводном плане основных мероприятий Избирательной комиссии Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Курской области на 2020 год», территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области РЕШИЛА:
1. Утвердить План основных мероприятий территориальной избирательной    комиссии    Конышевского  района   Курской   области  по

2

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Конышевском районе  Курской области на 2020 год (далее – План основных мероприятий) (прилагается).
2. Направить План основных мероприятий в Избирательную комиссию Курской области.

3. Председателю территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области Васильевой Л.П. осуществлять реализацию мероприятий плана во взаимодействии с органами  местного самоуправления Конышевского района Курской области,  местными отделениями политических партий, общественными организациями, средствами массовой информации, образовательными учреждениями и учреждениями культуры.

4. Контроль за выполнением  плана возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области Васильеву Л.П.

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Конышевского района в подразделе «Территориальная избирательная комиссия Конышевского района информирует» раздела «Справочные материалы» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной

избирательной комиссии

      Л.П.Васильева

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

      И.С.Алфимова

УТВЕРЖДЕН

территориальной избирательной комиссией Конышевского района
Курской области

  (решение от 10 февраля 2020 года №62/483-4)
План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,
повышению правовой культуры избирателей в Конышевском районе  Курской области на 2020 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации основных мероприятий

	1.1.
	Взаимодействие с органами  местного самоуправления, местными отделениями политических партий, общественными организациями,  по вопросам повышения правовой культуры избирателей, обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса (в том числе участие в проведении семинаров, встреч, «круглых столов»).
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	1.2.
	Взаимодействие с участниками общественного наблюдения на выборах в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории  Конышевского района Курской области – Общественной палатой Курской области, местными отделениями политических партий, другими общественными организациями (в том числе участие в проведении семинаров, встреч, «круглых столов») по повышению эффективности общественного наблюдения за выборами.
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	1.3.
	Оказание методической и организационной помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории Конышевского района Курской области, информационно-разъяснительной деятельности, профессиональной подготовки и правового обучения членов, резерва составов участковых комиссий и иных участников избирательного процесса.
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

2

	1.4.
	Размещение на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Конышевского района  Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» справочных, разъяснительных, информационных материалов в помощь участковым избирательным комиссиям, другим участникам избирательного процесса.
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	1.5.
	Разработка Плана обучения членов  участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий в Конышевском районе Курской области в 2020 году.
	Февраль
2020 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	1.6.
	Разработка Программ обучения кадров:

- участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий для работы в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории Конышевского района Курской области.
	Февраль

2020 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	1.7.
	Разработка Программы информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории Конышевского района Курской области.
	Март

2020 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	1.8.
	Разработка  плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Конышевском районе Курской области на 2021 год.
	Декабрь

2020 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	2. Повышение профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	2.1.
	Обучение председателей, заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий, организующих подготовку и проведение выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории Конышевского района Курской области, по вопросам проведения избирательных кампаний, изучения избирательного законодательства.
	2, 3 квартал

2020 года
(по отдельному плану)
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

3

	2.2.
	Проведение районных семинаров-совещаний с  членами  участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов, изучения избирательного законодательства, обучения членов участковых избирательных комиссий, обучения и формирования резерва составов участковых комиссий, подведения итогов избирательных кампаний.
	Ежеквартально

в течение
2020 года

(по отдельному плану)
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	2.3.
	 Участие в селекторном совещании «О готовности к проведению выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории Курской области» с членами избирательных комиссий, организующих подготовку и проведение выборов.
	Сентябрь

2020 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	2.4.
	Проведение обучающих семинаров, включающих проверку полученных знаний, для членов участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий, по вопросам подготовки и проведения выборов, изучения избирательного законодательства.
	В течение
2020 года

(по отдельному плану)
	Базовая (опорная)

территориальная избирательная комиссия г. Курчатов Курской области, территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	2.5.
	Участие в обучающих семинарах членов контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области, организующих подготовку и проведение выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года, по вопросам осуществления контроля за поступлением и расходованием средств избирательных фондов кандидатов, зарегистрированных кандидатов, использованием денежных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, проведением предвыборной агитации.
	2, 3 квартал
2020 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	2.6.
	Обучение членов территориальной, участковых избирательных комиссий по вопросам применения технических средств при проведении выборов.
	3 квартал

2020 года
	Консультант  управления информационного центра Избирательной комиссии Курской области

	2.7.
	Участие в проводимых участковыми избирательными комиссиями мероприятиях по обучению председателей, заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории Конышевского района Курской области.

	В течение
2020 года

(по отдельному плану)
	Территориальная избирательная, комиссия Конышевского района Курской области, участковые избирательные комиссии

4

	2.8.
	Проведение тематических занятий по вопросам противодействия коррупции для членов территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области, участковых избирательных комиссий Конышевского района Курской области
	1, 4 квартал

2020 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	3. Организация правового обучения представителей  местных отделений политических партий,
наблюдателей, представителей средств массовой информации

	3.1.
	Проведение семинаров-совещаний, консультаций с руководителями местных отделений политических партий по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории Конышевского района Курской области, вопросам формирования составов  участковых избирательных комиссий Конышевского района Курской области.
	В течение
2020 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	3.2.
	Организация обучения наблюдателей, наблюдателей, назначенных Общественной палатой Курской области, для работы на избирательных участках при проведении выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории Курской области.
	Август – сентябрь 2020 года

	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	3.3.
	Проведение определенной работы  по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, находящихся в местах временного пребывания, при проведении выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории  Конышевского района Курской области.
	2, 3 квартал
2019 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	3.4.
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню местного самоуправления в Российской Федерации, с привлечением представителей органов местного самоуправления, местных отделений политических партий,  общественных  организаций, в том числе молодежных, граждан с ограниченными возможностями здоровья.
	Апрель

2020 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	4. Информационно-разъяснительная деятельность

	4.1.
	Информационное наполнение и обновление официального сайта территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	4.2.
	Подготовка и направление в районную газету «Трибуна», размещение на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пресс-релизов по результатам заседаний и иных мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией Конышевского района Курской области.
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

5

	4.3.
	Размещение информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Конышевского района  Курской области на официальном сайте Администрации Конышевского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Весь период
	Территориальная  избирательная комиссия Конышевского района Курской области, Администрация Конышевского района Курской области (по согласованию)

	4.4.
	Организация работы в территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области организующей выборы в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории Конышевского района Курской области, телефона  «Горячая линия связи с избирателями».
	Сентябрь
2020 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	4.5.
	Проведение мониторинга информационных материалов, размещенных в районной газете «Трибуна», направленного на получение объективной информации об освещении хода избирательных кампаний по выборам в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории Конышевского района  Курской области, взаимодействие с участниками избирательного процесса по вопросам информационного обеспечения выборов, повышение результативности информационно-разъяснительной работы.
	2, 3 квартал
2020 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	4.6.
	Участие в проведении общероссийского дня приема граждан в территориальной избирательной комиссии Конышевского района  Курской области.
	12 декабря
2020 года
	Председатель территориальной избирательной комиссии Конышевского района Курской области

	5. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	5.1.
	Участие на уровне Курской области во Всероссийском конкурсе на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в  органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний.
	Январь – июль,
сентябрь – декабрь 2020 года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	5.2.
	Участие на уровне Курской области Всероссийской во Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса.
	В течение года
	Территориальная избирательная комиссия Конышевского района Курской области

	5.3.
	Подготовка и проведение комплекса мероприятий с молодыми и будущими избирателями в рамках Декады молодого избирателя.
	Февраль 2020 года

(по отдельному плану)
	Базовая (опорная) ТИК,
ТИК Конышевского района Курской области

	5.4.
	Участие в областном конкурсе «Выборы-2020» на лучший рисунок, мотивирующий избирателей принять участие в выборах, среди старшеклассников.
	Февраль – май

2020 года
	Базовая (опорная) ТИК,
ТИК Конышевского района Курской области